Tabla 7.57

Rendimiento del patrimonio

Descripción Año 1

Utilidad Neta S/  204 550

Patrimonio S/  3 298 265

Rendimiento del Patrimonio 0.06

Interpretación:

Para el presente proyecto se obtiene que por cada sol invertido se tiene un rendimiento

de 6%.

Tabla 7.58

Rendimiento sobre los activos

Descripción Año 1

Utilidad Neta S/  204 550

Activo Total S/5 160 617

Rendimiento del activo total 0.04

203

Interpretación:

Para el presente proyecto se obtiene que, por cada sol invertido en activos, se tiene un

rendimiento de 4%.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad del proyecto se utilizaron variables como: el % de

mercado a satisfacer, el valor de venta al intermediario y el costo del maíz morado. A los

dos primeros se les aplicó una variación del ± 10% mientras que en el último se aplicó

una variación del ± 50%.

A continuación, se presentarán los resultados obtenidos para el VAN, TIR, B/C

tanto económico como financiero.

Tabla 7.59

Análisis de sensibilidad del % de mercado a satisfacer

Año % de mercado a satisfacer
SEBSIBILIDAD

+10%

SENSIBILIDAD -

10%

2019 1.8% 1.98% 1.62%

2020 2.8% 3.08% 2.52%

2021 3.8% 4.18% 3.42%

2022 4.8% 5.28% 4.32%

2023 5.8% 6.38% 5.22%

2024 6.8% 7.48% 6.12%

Tomando en cuenta el incremento de 10% se obtiene los siguientes indicadores.

Tabla 7.60

Incremento del % de mercado a satisfacer

INDICADORES  ECONOMICO FINANCIERO

VAN S/  7 421 995 S/7 927 335

TIR 55% 70%

B/C 2.41 3.51

Mientras que al considerar el decremento del 10% se obtienen los siguientes

indicadores.

204

Tabla 7.61

Decremento del % de mercado a satisfacer

INDICADORES  ECONOMICO FINANCIERO

VAN S/  4 342 676 S/  4 829 057

TIR 42% 52%

B/C 1.86 2.59

Se puede apreciar que al tener un aumento del 10% en el % de mercado a satisfacer

el VAN-E aumento en 25.30% con respecto al VAN Real. Por otro lado, el VAN-F

aumento en un 23.49% con respecto al VAN Real.

Mientras que al tener una reducción del 10% en el % de mercado a satisfacer el

VAN-E se reduce en 26.69%, mientras que en el VAN-F hay una reducción del 24.77%

con respecto al VAN Real.

Tabla 7.62

Análisis de sensibilidad del Valor de venta unitario

Valor de venta actual Sensibilidad +10% Sensibilidad -10%

S/  3.29 S/  3.62 S/  2.96

Tabla 7.63

Incremento del valor de venta unitario

INDICADORES ECONOMICO FINANCIERO

VAN S/  8 351 376 S/  8 847 918

TIR 59% 77%

B/C 2.62 3.86

Tabla 7.64

Decremento del valor de venta unitario

INDICADORES ECONOMICO FINANCIERO

VAN S/  3 244 387 S/  3 739 570

TIR 36% 44%

B/C 1.63 2.21

Al tener un aumento del 10% del valor de venta unitario del producto, el VAN-E

aumenta en 40.99% con respecto al VAN Real; mientras que, el VAN-F aumenta en

205

37.83%. Por otro lado, al tener una reducción del 10% en el valor de venta el VAN-E

disminuye en 45.23% y el VAN-F disminuyen en 41.74% en relación con el VAN Real.

Tabla 7.65

Análisis de sensibilidad del costo del Maíz morado

Descripción 2019 2020 2021 2022 2023

Maíz morado

 (+ 50%)
S/  484 134 S/  723 691 S/  963 588 S/  1 194 684 S/  1 416 980

Maíz morado

 (- 50%)
S/  161 378 S/  241 230 S/  321 196 S/  398 228 S/  472 327

Tabla 7.66

Incremento del costo del maíz morado

INDICADORES ECONÓMICO FINANCIERO

VAN S/  5 350 087 S/  5 851 375

TIR 46% 58%

B/C 2.02 2.86

Tabla 7.67

Decremento del costo del maíz morado

INDICADORES ECONÓMICO FINANCIERO
VAN-E S/  6 496 768 S/  6 987 205

TIR-E 51% 66%

B/C E 2.27 3.28

Al tener un aumento del 50% del valor del costo del maíz morado el VAN-E

disminuye en 9.68% con respecto al VAN Real mientras que el VAN-F disminuye en

8.85%. Por otro lado, al tener una reducción del 50% del costo del maíz morado el VAN-

E aumenta en 9.68% y el VAN-F aumenta en 8.85 % en relación con el VAN Real.

206

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1.  Indicadores sociales

Gracias a la macro localización y micro localización, se pudo determinar que las áreas de

influencia del presente proyecto serán Lima Metropolitana y el distrito de Lurín.